
                                                                                                                                86573Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1450
Ampliamento dell’offerta formativa pluriennale di Istruzione e Formazione Professionale in modalità duale 
a. f. 2025/2026. Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione e variazione a Bil. di prev. 
2025 e pluriennale 2025-2027, al Doc. tec. di accompagnamento e al Bil. Fin. Gest. 2025-2027, ai sensi del 
D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 487.426,50

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6, L.R. n.7 del 04/02/1997, “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione 
regionale”;

-	 la D.G.R. n.3261 del 28/07/1998 in materia di “Separazione delle attività didirezione politica da 
quella amministrativa”;

-	 gli artt. 4 e 16, D.lgs. n.165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. in materia di “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il D.P.G.R. n.22 del 22/01/2021, e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Formazione del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione 
e Formazione, condiviso per la parte contabile con il dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Prof. Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore al Bilancio, 
Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del 
risultato di amministrazione.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8, Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23/07/2019, n.1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. 22/01/2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 
comma 8 e seguenti del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., per la somma complessiva di € 487.426,50, 
derivante dalle economie vincolate formatesi nei precedenti esercizi sul Capitolo di spesa U0961050 
“Trasferimenti ai Soggetti Attuatori Contributo per Attività di Apprendistato a Regime”;

2.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. 
n. 43/2024, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, pari all’importo complessivo di 487.426,50, per le motivazioni 
esplicitate nel documento istruttorio e così come riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

3.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;



86574                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

4.	 di demandare alla Sezione Formazione l’adozione degli atti consequenziali, connessi alla gestione 
delle risorse;

5.	 di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla 
Tesoreria regionale, dopo l’approvazione della presente deliberazione.

6.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia;

7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, D.lgs. 
14/03/2013, n.33, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - sotto sezione 
“Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” - “Provvedimenti della Giunta Regionale”;

8.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP, ai sensi della L.R. 18/2023.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                86575Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

complessivi € 487.426,50.

Regione Puglia, in coerenza con le indicazioni europee e ministeriali, promuove l’introduzione e lo sviluppo di 
imento basati sul lavoro, finanziando percorsi formativi in modalità “duale”, durante i quali 

vengono rafforzati i contenuti di applicazione pratica dell’Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e dei percorsi 
riore). L’obiettivo di fondo della modalità di apprendimento “duale” è di 

contrastare la dispersione scolastica e facilitare la transizione dal mondo dell’istruzione e della formazione a quello del 

L’approccio alla didattica fondato su esperienze formative pratiche (impresa formativa simulata, alternanza 
“rafforzata” e apprendistato di primo livello ex art. 43 D.Lgs. n. 81/2015), infatti, permette di migliorare l’aderenza al 
mercato del lavoro dei sistemi d’istruzione e formazione. Nel “sistema duale” l’attenzione viene rivolta principalmente 
all’attivazione del contratto di apprendistato finalizzato al conseguimento della qualifica, del di
IeFP o degli IFTS, in quanto istituto contrattuale che può rappresentare un’adeguata risposta alle difficoltà delle 

lavoro e quelle in uscita dai percorsi IeFP e IFTS, favorendo contemporaneamente l’accesso dei giovani nel mercato 
del lavoro. Inoltre, il “sistema duale” porta con sé innovazioni pedagogiche (personalizzazione dei percorsi, approccio 

duttivo all’apprendimento, presa in carico degli aspetti motivazionali, lo stretto contatto tra 

UE. I percorsi in duale, infatti, registrano tassi di abbandono ridotti e spesso ricoprono una funzione di “luogo di 
recupero” dei ragazzi e delle ragazze usciti dal circuito dell’istruzione scolastica: in Puglia i dati sull’uscita precoce dal 
sistema di istruzione e formazione, raccolti dall’Ufficio Statistico regionale, mostrano un netto miglioramento tra 2021 

La Regione, a partire dall’a.f. 202


 Percorsi duali finalizzati all’acquisizione di una qualificazione di IFTS.

rovato l’Avviso pubblico per l’offerta formativa 
pluriennale di Istruzione e Formazione Professionale in modalità duale, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 

Investimento 1.4 “Sistema duale” finanziato dall’Unione europea 
formativi: 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027”; 
Dall’anno scolastico 2025/2026 i percorsi di istruzione, di istruzione e formazione professionale (IeFP) di Regione 
Puglia sono presenti a regime sulla piattaforma UNICA del Ministero dell’Is
Con Determinazione del Dirigente Sezione Formazione n. 1497 del 10.10.2024 ha approvato l’elenco idonei per i 

rovata, per l’anno formativo 
2025/2026, la procedura per la manifestazione di interesse a conferma dell’impegno a realizzare la proposta 
progettuale ritenuta idonea, tramite l’invio della documentazione presenti nell’elenco idonei in esito alla procedura a

02.05.2025, sono stati approvati, a seguito dell’esito positivo del co

in riferimento all’Offerta Formativa IeFP DUALE a valere sulle risorse PNRR Missione 5 Inv.1.4, Regione Puglia iha 
2026  il totale delle risorse ministeriali già assegnate per € 2.825.431,00 con il Decret

Direttoriale n. 190/2025 e per € 3.105.914,00 con il Decreto Direttoriale n. 191/2025, per un importo complessivo di € 



86576                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

ni, al fine di consolidare l’offerta formativa nel Sistema Duale per l’acquisizione di qualifiche 

l’anno formativo 25/26, i quali hanno 
iscrivendosi tramite la piattaforma UNICA del Ministero dell’Istruzione e Merito (SIDI). 

06.11.2024, ha approvato per l'Avviso pubblico per l’offerta formativa pluriennale di Istruzione e Formazione 
inanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 – –

“Sistema duale” finanziato dall’Unione europea –
– è stato approvato l’elenco idonei per i perco

per l’anno formativo 
la procedura per la manifestazione di interesse a conferma dell’impegno a real

tramite l’invio della documentazione presenti nell’elenco idonei in esito alla procedura ad 

dell’esito positivo del controllo amministrativo della documentazione inviata, n. 6 elenchi suddivisi per provincia dei n. 

dei n. 35 progetti della linea 2 finanziati, per un importo totale di € 3.411.986,00 di cui € 
2.924.559,00 trovano capienza nelle risorse individuate nell’addendum al PAR Gol approvato con DGR 1162 del 
04.08.2025 ed € 487.426,50 a valere sul bilancio auton

continuità e l'ampliamento dell’Offerta Formativa 

recisamente, Regione Puglia, con l’Avviso pubblico per l’offerta formativa triennale in modalità duale

nei settori strategici dell’economia regionale, l fine di garantire l’assolvimento dell’obbligo formativo per gli allievi 
che hanno scelto i percorsi IeFP e assicurare la continuità dell’offerta formativa. 

negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa U0961050 “
per complessivi € 

l’art. 51, comma 2, D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., secondo il quale la Giunta, co

l’art. 42, comma 8 e ss., D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., relativi all’applicazione quote del risultato di Amministr
la L.R. n.42 del 31/12/2024, “

”;
la L.R. n.43 del 31/12/2024, “ ’

”;
la D.G.R. n.26 del 20/01/2025 “ ’



                                                                                                                                86577Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati c
la D.G.R. 15/09/2021, n.1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “

”; 
la D.G.R. 26/09/2024 n.1295 recante “

l’

per complessivi € 
“copertura finanziaria”.

“ BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

”.

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di Amministrazione al 
31/12/2024, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, per complessivi € 487.426,50,, 

“
”, 

1/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2), D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

+ € 

€ 487.426,50

+ € 487.426,50 + € 487.426,50

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 



86578                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

La spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad € 
giuridica che sarà perfezionata nel 2025, mediante l’adozione dei 

di autorizzare l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 
seguenti del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., per la somma complessiva di € 
vincolate formatesi nei precedenti esercizi sul Capitolo di spesa U0961050 “Trasferimenti ai Soggetti Attuatori
Contributo per Attività di Apprendistato a Regime”;

così come riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

di demandare alla Sezione Formazione l’adozione degli atti consequenziali, connessi alla gestione delle risorse;
di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del 

l’approvazione della presente d

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, D.lgs. 14/03/2013, 
del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” 

“Provvedimenti organi indirizzo politico” “Provvedimenti della Giunta Regionale”; 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

IL RESPONSABILE E.Q. “ ”: 

IL DIRIGENTE di Sezione “ ”: 

IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione”: 

Rosa Cazzolla
17.09.2025 14:09:54
GMT+02:00

Monica
Calzetta
17.09.2025
13:17:06
GMT+01:00

Giovanna Marcella
Santoro
17.09.2025
14:29:52
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
19.09.2025
14:34:13
GMT+02:00



                                                                                                                                86579Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

Professionale, Prof. Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore co

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

l’Assessore al Bilancio

i regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Leo
Sebastiano Giuseppe
22.09.2025
08:04:43
UTC

FABIANO AMATI
22.09.2025 10:07:07
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 22/09/2025 14:28

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



86580                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….



                                                                                                                                86581Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
FOP DEL 2025 26 22.09.2025

AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA PLURIENNALE DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE IN
MODALITÀ DUALE A. F. 2025/2026. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E

VARIAZIONE A BIL. DI PREV. 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AL DOC. TEC. DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BIL. FIN.
GEST. 2025-2027, AI SENSI DEL D.LGS.118/2011 E SS.MM.II., PER COMPLESSIVI € 487.426,50

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 22/09/2025 14:28

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


